

Nr 32.

Ankom till Riksdagens kansli den 27 mars 1912 kl. 12 m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående efterskänkande af kronans rätt till danaarf efter arbetaren Carl Johan Holmstedt från Solberget.

(3:e Afd.)

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottets förberedande behandling remitterad proposition (nr 72) af den 15 mars 1912 har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver finansärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva, att kronans rätt till danaarf efter arbetaren Carl Johan Holmstedt från Solberget under Ramstorp i Risinge socken må efterskännas till förmån för Anders Johan Andersson i Linköping jämte hans i äktenskap med affidna Klara Charlotta Johansson födda barn, nämligen packmästaren August Julius Andersson Walén, Oskar Edvard Andersson och Tekla Axelina gift med målaren Alfred Stillström, äfvensom torparen Gustaf Karlssons i Fläcken hustru Emilia Johansdotter och i Amerika vistande Johan Albert Johansson.

Till berörda statsrådsprotokoll har departementschefen i ärendet anført följande: *Departements-
chefens yt-
rande.*

»Arbetaren Carl Johan Holmstedt och hans hustru Karolina Jonsdotter samt makarnas dotter Fanny Ottilia från Solberget under Ramstorp i Risinge socken, hvilka den 29 april 1869 utflyttat till Nordamerika, förklarades af Finspånge läns häradsrätt den 15 februari 1909 för döda vid utgången af tjugonde året från den dag, han eller hon senast veterligen varit vid lif.

Den 28 juli 1909 förrättades med anledning häraf bouppteckning efter bemälda personer, därvid i bouppteckningsinstrumentet antecknades, att det tjugonde året från den dag, de senast vederligen varit vid lif, gått till ända den 29 april 1889. Af bouppteckningsinstrumentet inhämtas vidare, att efter mannen Carl Johan Holmstedt, som varit barnhusbarn, inga kända arfvingar finnes samt att såsom delägare i dödsboet efter hustrun antecknats:

1:o) affidna system Klara Charlotta Anderssons, född Johansson, stärbhusdelägare, nämligen änklungen Anders Johan Andersson och tre i äktenskap med honom födda barn, sönerna packmästaren August Julius Andersson Walén och Oskar Edvard Andersson samt dottern Tekla Axelina Andersson, gift med målaren Alfred Stillström,

2:o) system Emilia Johansdotter, gift med torparen Gustaf Karlsson i Fläcken, samt

3:o) halfbrodern Johan Albert Johansson, som vistades i Amerika och för hvilken hemmansägaren Alfred Ledin i Skvackermossen förordnats till god man.

Behållningen i boet uppgafs utgöra 854 kronor 29 öre. Häraf insattes hälften eller 427 kronor 15 öre i sparbank för Carl Johan Holmstedts okända arfvingar. Den hälft af behållningen, som motsvarade hustrun Holmstedts giftorättssandel, fördelades vid arfskifte den 28 juli 1909 mellan hennes arfvingar, därvid till grund för fördelningen lades de förhållanden, som rådde den 29 april 1889. Då system Klara Charlotta Andersson afled först den 21 mars 1906, kom hennes man Anders Johan Andersson sålunda att erhålla giftorätt i den på hans hustru fallande arfslotten.

I en till Kungl. Maj:t ingifven skrift af den 20 januari 1910 hafva nu Anders Johan Andersson och hans ofvan oförmälda barn, Gustaf Karlsson i Fläcken såsom målsman för sin hustru Emilia Johansdotter samt Alfred Ledin i sin egenskap af god man för Johan Albert Johansson i underdånighet anhållit, att då Carl Johan Holmstedt saknade släktingar och arvet efter honom sålunda utgjorde danaarf, staten måtte till förmån för sökandena afstå från berörda danaarf. Till stöd härför hafva sökandena anført, att samtliga de medel, som upptagits såsom tillgång i boet efter makarna Holmstedt och deras dotter, inkommit i boet genom arf på hustruns sida, nämligen från hennes fader, undantagsmannen Johan Johansson från Brickstads Skattegård i Klockrike socken, hvilken affidit den 6 februari 1881 och enligt den efter honom den 16 i samma månad upprättade bouppteckning efterlämnat en behållning i boet af 3,432 kronor, hvaraf Karolina Jonsdotter vid arfskifte bekommit 442

kronor 25 öre. Sistnämnda summa hade därefter genom räntor ökats till 854 kronor 29 öre.

Öfver ifrågavarande ansökning har Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Östergötlands län på grund af nådig remiss afgifvit underdånigt utlåtande samt därvid tillika öfverlämnat yttrande från kronofogden i orten, hvilken hemställt, att enär de medel, hvarå Kungl. Maj:t och kronan skulle kunna göra anspråk såsom danaarf, utgjordes af Carl Johan Holmstedts giftorätt i hans och hustrun Karolina Jonsdotters gemensamma bo, samt dessa medel inkommit i boet såsom hustruns arf efter hennes fader, berörda danaarf måtte efterskänkas till förmån för sökandena såsom hustrun Jonsdotters närmaste arfvingar.

För egen del har Kungl. Maj:ts befallningshafvande med åberopande af de skäl, kronofogdens yttrande innehåller, tillstyrkt bifall till den underdåniga framställningen.

Kammaradvokatfiskalsämbetet, som jämväl yttrat sig i ärendet, har på grund af de till stöd för ansökningen åberopade omständigheterna och med hänsyn till det jämförelsevis ringa belopp, om hvars efterskänkande vore fråga, ansett sig böra tillstyrka nådigt bifall till sökandenas framställning och förty hemställt, att nådig proposition måtte aflåtas till Riksdagen i syfte, att kronans rätt till kvarlåtenskapen efter Carl Johan Holmstedt måtte efterskänkas till förmån för sökandena.

Det har upplysts, att Anders Johan Anderssons barn, hvilka till honom afstått de arfsmedel, som tillfallit dem efter hustrun Holmstedt, hafva för afsikt att förfara på enahanda sätt med hvad dem på grund af förevarande ansökning må tillgodokomma. Enligt intyg af vederbörande pastorsämbeten äro Anders Johan Andersson och Gustaf Karlsson medellösa.»

Med afseende å hvad sålunda i ärendet förekommit, hemställde departementschefen om aflåtande till Riksdagen af förenämnda proposition.

Utskottet, som icke haft något att erinra emot förevarande framställning, hemställer,

att Riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition.

Stockholm den 27 mars 1912.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hafva närvarit:

herrar *A. G. L. Billing, A. Ekman, greve F. Wachtmeister, O. Jonsson, A. N. Hahn, friherre J. T. Gripenstedt, greve P. O. L. Klingspor, H. F. Lamm, friherre C. H. Falkenberg, friherre J. G. Beck-Friis, A. C. Lindblad, C. G. Ekman, A. Wiklund, H. Andersson i Skifarp, F. W. Thorsson, P. Olsson, C. Persson, K. V. Rydén, J. A. Sjö, N. E. Lindberg, J. Ström och E. A. Nilsson.*
